concessão de vagas de estágio remuneradas a estudantes regularmente matriculados e frequentando 

o Ensino Médio, Técnico ou Superior, para atuação junto à Prefeitura Municipal de Rancho 

Queimado. 

3 – VALOR TOTAL: 

Estima-se para a contratação almejada o valor total R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e 

quarenta reais) anuais. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotações 

orçamentárias própria, previstas no orçamento do Município, para o exercício 2026, na classificação 

abaixo; 

Órgão: 04 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

[...]

de Licitação, quando o objeto pleiteado se enquadrar nos casos de dispensa e inexigibilidade.  

Quanto a Dispensa, o artigo 75 da lei 14.133/2021 indica as hipóteses de realização:  

Art.75. É dispensável a licitação: 

(...) 

II - Para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil 

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), no caso de outros serviços e compras; 

Sendo assim, plenamente justificada a Despensa de Licitação no presente caso, uma vez que 

cumprido os requisitos estabelecidos em lei. 

6 – JUSTIFICATIVA  

A contratação de agente de integração mostra-se necessária para viabilizar a adequada

[...]

realizadas pesquisas em processos licitatórios e contratações semelhantes em outros municípios, 

considerando valores praticados para serviços de mesma natureza e complexidade. 

A pesquisa abrangeu contratações recentes para a contratação de estagiários para a administração 

pública, cujos valores médios ficam em de R$ 25.084,80 (vinte e cinco mil, oitenta e quatro reais e 

oitenta centavos) anuais, conforme homologações verificadas nos portais de transparência e diários 

oficiais. 

Além disso, o valor estimado R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e quarenta reais) anuais 

está, portanto, dentro da média de mercado, justificando sua razoabilidade e adequação 

orçamentária. 

8- RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO 

A escolha do CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO ESTADO DE SANTA 

CATARINA – CIEE/SC, inscrito no CNPJ nº 04.310.564/0001-81, fundamenta-se na comprovada

[...]

programa de concessão de 

vagas de estágio remuneradas 

a estudantes regularmente 

Und 30 54,00 1.620,00 19.440,00 

matriculados que estejam 

frequentando o Ensino 

Médio, Técnico ou Superior a 

Prefeitura de Rancho 

Queimado 

Valor máximo total: R$ 19.440,00 (dezenove mil quatrocentos e quarenta reais). 

4. ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS  

4.1. Realizar recrutamento e seleção de estudantes; 

4.2. Formalizar Termo de Compromisso de Estágio; 

4.3. Providenciar seguro contra acidentes pessoais; 

4.4. Acompanhar frequência e vigência dos contratos;